
 
 
  

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI    
  

S A L A 1ª DE DECISIÓN L A B O R A L    
    
 Hoy 30 de noviembre del 2020, siendo las 2 p.m.  la Sala Primera de Decisión Laboral, se 
constituye en audiencia pública de juzgamiento No. 256, integrada por el suscrito quien la 
preside CARLOS ALBERTO CARREÑO RAGA en compañía de sus demás 
integrantes: Dra. MARIA NANCY GARCÍA GARCÍA  y el Dr. GERMAN DARÍO GÓEZ VINASCO, 
dentro del proceso ordinario laboral adelantado por  la señora MARIA ELSY PADILLA MUÑOZ 
VS COLPENSIONES  bajo radicación 76001-31-05-001-2018-00402-00 en donde se resuelve le 
GRADO JURISDICCIONAL DE CONSULTA  a favor de Colpensiones con ocasión de la 
sentencia No 65  del 26 de marzo de 2019 proferida por el Juzgado 1 Laboral del Circuito de 
Cali mediante la cual declaró y ordeno a Colpensiones pagar la pensión de vejez a partir del 
21 de marzo de 2017, en cuantía igual a un salario mínimo legal mensual vigente a razón de 
13 mesadas al año, con su retroactivo y los intereses moratorios del artículo 141 de la ley 
100 de 1993. 
  
MOTIVOS DE LA SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA.   
  
Fundamenta la Juez su sentencia en los hechos de que la demandante nació el 21 de marzo 
de 1960, cumplió 57 años de edad el 21 de marzo de 2017 y que en su vida laboral cuenta 
con 1.526, semanas cotizadas a Colpensiones y el sector público. 
 
Que a pesar de haber formulado reclamación administrativa el 21 de marzo de 2017, 
Colpensiones no ha resuelto de fondo el derecho reclamado 
 
Que tal como quedó establecido la demandante nació el 21 de marzo de 1960 que al 1 de 
abril de 1994 contaba con 34 años de edad, fecha para la cual tampoco contaba con el 
número de semanas exigidas por la ley para acceder al régimen de transición, por tal motivo 
el régimen pensional aplicable a su caso es el contenido en el artículo 33 de la ley 100 de 
1993, modificado con el artículo 9 de la ley 797 de 2.003. Que de acuerdo a su historia laboral 
la demandante cotizo al régimen de Colpensiones desde el 22 de agosto de 1978 al 3 de 
marzo de 2014 siendo esta su última cotización, de manera interrumpida para un total de 
1.073,86 semanas, que  igualmente se dio por probado que la demandante acredita tiempo 
de servicios al estado con la secretaria de educación del distrito de Bogotá tiempo de servicio 
equivalente a 452 semanas entre el 2 de octubre de 1981 al 29 de agosto de 1990  que estas 
semanas se tuvieron en cuenta en su sumatoria, determinando que le corresponde a 
Colpensiones adelantar el trámite administrativo respectivo para recaudar las cuotas partes 
o bonos pensionales a los que el afiliado tiene derecho sin perjuicio que le asiste a la misma 
de acceder al derecho pensional.  Que conforme al número de semanas cotizadas y a lo 



 
establecido por el artículo 21 de la ley 100 de 1993 el IBL de su pensión se calcula con el 
promedio de los salarios de los aportes de toda su vida laboral y con el promedio de los 
últimos 10 años ya que acredito en su vida laboral más de 1.250 semanas en todo el tiempo.   
 
Que conforme a las tablas realizadas que figuran y hacen parte integral de la sentencia es 
más favorable aplicar la de los últimos 10 años de cotización ya que la misma arroja un IBL 
de $ 1.119.309, que aplicada la formula arroja una tasa de reemplazo de 64.74% arrojo un 
valor pensional de $ 724.641 como primera mesada para el año 2017 siendo este valor este, 
inferior al salario mínimo de la época. 
 
Que al aplicar toda la vida laboral de cotizaciones la misma arroja un IBL de $980.374 que 
aplicada la formula arroja una tasa de reemplazo de 64.84% arrojo un valor de $ 635.674. 
como primera mesada pensional para el 2017, valor inferior al salario mínimo de la época. 
 
 
Qué probada la edad, semanas de cotización y última fecha de aporte al sistema realizada el 
3 de marzo de 2.014, la A quo condeno a Colpensiones a pagar a la demandante la pensión 
de vejez a partir del 21 de marzo de 2017, en cuantía igual a un salario mínimo legal mensual 
vigente para el 2017 en suma de $ 737.717 como primera mesada y ajustándola ya que  
ninguna pensión puede ser inferior al salario mínimo legal vigente, como retroactivo entre 
el  21 de marzo de 2017 al 28 de febrero de 2019 condeno a la suma de $ 19.307.583, los 
intereses moratorios del artículo 141 de la ley 100 de 1993  DESDE EL 27 DE JULIO DE 2017, 
RESPECTO A LAS MESADAS PENSIONALES ADEUDAS, A LA TASA MÁXIMA DE INTERES 
MORATORIO VIGENTE EN EL MOMENTO EN SE EFECTUE EL PAGO DE LAS MISMAS Y ordeno 
los descuentos en salud y a partir de 2019 la mesada pensional será de $ 828.116 pesos. 
 
Igualmente, en su sentencia la Juez no declaró la excepción de prescripción ya que la 
demandante realizo su reclamación causa el 21 de marzo 2017, fecha que se interpuso la 
reclamación administrativa y la demanda se interpuso el 25 de julio de 2018 no operando la 
prescripción. 
 
 
Ante esta decisión no hubo recurso alguno por las partes, eso por eso que la sentencia es 
consultada a favor de Colpensiones, entidad vencida en primera instancia.  
  

SENTENCIA No. 246 
 
 
 LA SENTENCIA CONSULTADA DEBE SER CONFIRMADA, son razones:  
  
En esa dirección, pasa la Corporación al estudio de la providencia bajo el grado jurisdiccional 
de consulta (ART.69 CPT y SS), a favor de Colpensiones en el que se debe manifestar ser clara 



 
la procedencia de la pensión de vejez, con su retroactivo y los intereses moratorios del 
artículo 141 de la ley 100 de 1993 a favor de la demandante señora MARIA ELSY PADILLA 
MUÑOZ. 
 
Para ello resulta probado que la demandante en su vida laboral entre tiempo público y 
privado cotizo 1.526 semanas, que  a COLPENSIONES entre el  22 de agosto de 1978 al 3 de 
marzo de 2014 fecha de su ultimo aporte cotizó de manera interrumpida un total de 
1.073,86 semanas (fl.40 cd historia laboral aportado por Colpensiones), que igualmente se 
probó que durante su tiempo de labor al servicio de la secretaria de educación del distrito 
de Bogotá cotizó desde el 2 de octubre de 1981 al 29 de agosto de 1990 (fl12) cotizó 452 
semanas como lo expresa el juzgado de primera instancia (fl12-15vto), para esta corporación 
es igualmente claro que la demandante nació el 21 de marzo de 1960 (fl.9) y cumplió 57 
años el 21 de marzo del 2017, que para el 1 de abril de 1994 tenía 34 años 14 días, no 
cumpliendo con los requisitos establecidos para ser beneficiaria del régimen de transición.     
 
Por tal motivo el régimen pensional aplicable al caso que nos ocupa no es otro que el 
contenido en el artículo 33 de la ley 100 de 1993, modificado con el artículo 9 de la ley 797 
de 2.003 y con 1529 semanas cotizadas, las que resultan de sumar los tiempos cotizados a 
COLPENSIONES aportados en cd historia laboral (fl.40) y los tiempos certificados y sumados 
del sector público secretaria de educación del distrito de Bogotá. (fl12-15vto) 
 
 
Procede entonces la Corporación a revisar la condena del Juzgado, para ello se realizan 
las operaciones del caso con la debida actualización: teniendo en cuenta el 
IBC los últimos 10 años anteriores a la fecha de causación del derecho, tal como 
lo establece el artículo 21 de la ley 100 de 1993, modificado con la ley 797 del 2003, y  con 
la liquidación del IBC de toda la vida laboral cotizada, lo que se hace para determinar cuál es 
la más favorable dado que la demandante acredito 1526 semanas cotizadas con su 
respectiva taza de reemplazo. 
  
Este despacho realiza el conteo hasta llegar a los 3.600 días o 10 años partiendo en el tiempo 
hacia a tras desde el 3 de marzo del 2014 hasta,  el 6 de diciembre de 2013 conteo 
confrontado con la historia laboral anexa en cd (fl.40) y reflejada en la tabla anexa realizada 
por el este despacho, fechas, esta que coinciden con las del juzgado (fl66)  pero arrojando 
un IBL de $ 1.111.382.83 pesos suma esta inferior a la calculada por el juzgado de primera 
instancia que fue de $ 1.119.309 pesos (fl66), ahora revisada la taza de reemplazo con el IBL 
calculado por este despacho y aplicada la fórmula esta arroja un porcentaje del 64,75% (r= 
65.5-0.5 (IBL / SMLV) (tabla anexa), siendo superior la aplicada por el juzgado que fue del 
64.74% (fl66)  
 
Ahora el IBL DE $ 1.111.382.83 pesos con una tasa de reemplazo del 64.75% arroja una 
mesada inicial para el año 2017 en valor de $ 719.584 suma esta inferior al salario mínimo 



 
legal del 2017 que es de $ 737.717 pesos, por lo que debe ajustarse al establecido por ley. 
(tabla anexa Tribunal) ahora la liquidada por el juzgado en suma arrojo una suma de $ 
724.641 pesos (fl.66) suma igual inferior al salario mínimo del año 2017. 
 
Que aplicada la formula, de toda la vida laboral de cotizaciones el conteo inicia desde el 22 
de agosto de 1978 hasta el 3 de marzo de 2014 fecha de su última cotización (cd. fl.40 y 12-
15vlto) fechas que coinciden con las realizadas por este despacho (tabla anexa Tribunal), 
arroja un IBL $ 977.930.68 pesos, siendo inferior a la aplicada por el juzgado que arrojo una 
suma de $ 980.374 (fl.64-65vlto) que revisada la fórmula para determinar la tasa de 
reemplazo esta es del 64,84% siendo igual a la aplicada por el juzgado. 
 
Ahora el IBL de $ 977.930.68 pesos le aplicamos una taza de reemplazo del 64.84% arrojando 
una mesada inicial para el año 2017 en valor de $ 634.062.78 suma esta inferior al salario 
mínimo legal de la época cuyo valor es de $ 737.717 pesos y que debe ajustarse al 
establecido por ley. (tabla anexa Tribunal) 
 
Siendo más favorable para la demandante la realizada teniendo en cuenta el 
IBC los últimos 10 años anteriores a la fecha de causación del derecho. 
 
Sin embargo, existe una diferencia en el cálculo realizado por el Juzgado para el año 2017 ya 
que le arrojo a este una suma de $ 724.641, (fl.66) Vs. la liquidación realizada por esta 
Corporación que corresponde a la suma de $719.584 pesos, para la primera mesada a partir 
del 21 de marzo de 2017 fecha en la cual la demandante cumple 57 años de edad y nace su 
derecho pensional (ver tabla anexa). Siendo igual las dos inferiores al mínimo legal del año 
2107 y cuyo valor era de $ 737.717 Pesos por ende la mesada se ajustará al mínimo legal 
vigente para cada año conforme al artículo 35 de la ley 100 de 1993 ya que ninguna pensión 
puede ser inferior al mínimo. 
 
Ahora al hacer el juzgado la liquidación del retroactivo pensional se observa que en el primer 
periodo de pago mes comprendido del 21/03/2017 al 31/03/2017, con una mesada de $ 
737.717 en el cuadro denominado “número de mesadas” se aplicó una variable de 0.16 lo 
que arrojo un valor apagar para ese primer periodo de pago de $ 118. 035, (fl.67) siendo 
que la misma tuvo que ser de 0.33 lo que arrojaría una mesada de $ 243.446 para el primer 
mes de pago periodo comprendido entre el 21/03/2017 al 31/03/2017, pero como la 
sentencia es en grado de consulta y a favor de Colpensiones y no fue apelada por la parte 
actora se dejará el valor liquidado por el juzgado y no se hará variación en la misma, 
igualmente el retroactivo pensional adeudado, a la demandante liquidado por el juzgado al 
28 de febrero de 2019 en suma de $ 19.307.583 (fl. 68) coincide por el liquidado por este 
despacho hasta el 28 de febrero de 2019. (ver tabla anexa). Lo que si se procederá a realizar 
por esta sala es la actualización de la condena del retroactivo adeudado a la pensionada al 
31 de julio del 2020 y cuyo valor asciende a la suma de $ $ 34.561.479,72 (ver tabla anexa 
retroactivo actualizado al 31 de julio 2020)  



 
   
 Por lo expuesto la Sala Primera de Decisión Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial 
de Cali, administrando justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la 
ley.   
   

 
 
 

RESUELVE   
   
 

1. Confirmar la SENTENCIA CONSULTADA, sentencia No 65 del 26 de marzo de 
2019 proferida por el Juzgado 1 Laboral del Circuito de Cali.  
  
2. ACTUALIZAR la SENTENCIA CONSULTADA, y condenar a COLPENSIONES a pagar la 
señora MARIA ELSY PADILLA MUÑOZ, la suma de $ 34.561.479,72 pesos por concepto de 
retroactivo pensional contabilizado desde el día 21 de marzo de 2017 hasta el 31 de julio 
del 2020. 
 
3. CONFIRMAR EL RESTO DE LA SENTENCIA CONSULTADA.  

  
  

4. SIN COSTAS en esta instancia.  
  
 Los Magistrados,  
  
  
  

   
    
 
 
 
 
    
MARIA NANCY GARCÍA GARCÍA                                            GERMÁN DARÍO GÓEZ VINASCO    



 
Se suscribe con firma escaneada por salubridad pública 

(Art. 11 Dcto 491 de 2020) 

 

   LIQUIDACIÓN PENSIONAL IBL CON LOS ULTIMOS 10 AÑOS  

TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL SALA LABORAL 

Expediente 2018-00402-00       

AFILIADO MARÍA ELSY PADILLA MUÑOZ  NACIMIENTO 21/03/1960   

EDAD A     ULTIMA COTIZACIÓN   

     DESDE 22/08/1978 HASTA 21/03/2017 

     DÍAS FALTANTES DESDE 1/04/1994 PARA REQUISITOS: 

         

CALCULO CON EL IPC BASE 1998  Fecha a la que se indexará el calculo 21/03/2017  

         

PERIODOS (DD/MM/AA SALARIO 
COTIZADO 

SBC INDICE INICIAL INDICE FINAL 
DÍAS DEL 
PERIODO 

SALARIO 
INDEXADO 

IBL 
DESDE HASTA 

6/12/2003 31/12/2003 $ 555.466,00 1          71,400000          133,400000  26 $ 1.037.803 $ 7.495 

1/01/2004 30/06/2004 $ 555.446,00 1          76,030000          133,400000  182 $ 974.569 $ 49.270 

1/07/2004 31/08/2004 $ 716.000,00 1          76,030000          133,400000  62 $ 1.256.273 $ 21.636 

1/09/2004 31/12/2004 $ 715.999,00 1          76,030000          133,400000  122 $ 1.256.271 $ 42.574 

1/01/2005 31/05/2005 $ 715.999,00 1          80,210000          133,400000  151 $ 1.190.802 $ 49.948 

1/06/2005 31/12/2005 $ 716.000,00 1          80,210000          133,400000  214 $ 1.190.804 $ 70.787 

1/01/2006 28/02/2006 $ 716.000,00 1          80,210000          133,400000  59 $ 1.190.804 $ 19.516 

1/03/2006 2/03/2006 $ 46.667,00 1          80,210000          133,400000  2 $ 77.613 $ 43 

1/04/2006 31/08/2006 $ 700.000,00 1          80,210000          133,400000  153 $ 1.164.194 $ 49.478 

1/09/2006 30/09/2006 $ 800.000,00 1          80,210000          133,400000  30 $ 1.330.507 $ 11.088 

1/10/2006 31/12/2006 $ 750.000,00 1          80,210000          133,400000  92 $ 1.247.351 $ 31.877 

1/01/2007 31/12/2007 $ 750.000,00 1          87,870000          133,400000  365 $ 1.138.614 $ 115.443 

1/01/2008 31/01/2008 $ 750.000,00 1          92,870000          133,400000  31 $ 1.077.312 $ 9.277 

1/02/2008 30/09/2008 $ 798.000,00 1          92,870000          133,400000  243 $ 1.146.260 $ 77.373 

1/10/2008 31/10/2008 $ 825.000,00 1          92,870000          133,400000  31 $ 1.185.044 $ 10.205 

1/11/2008 31/12/2008 $ 798.000,00 1          92,870000          133,400000  61 $ 1.146.260 $ 19.423 

1/01/2009 30/09/2009 $ 798.000,00 1        100,000000          133,400000  273 $ 1.064.532 $ 80.727 

1/10/2009 31/10/2009 $ 807.000,00 1        100,000000          133,400000  31 $ 1.076.538 $ 9.270 

1/11/2009 30/11/2009 $ 550.000,00 1        100,000000          133,400000  30 $ 733.700 $ 6.114 

1/12/2009 31/12/2009 $ 798.000,00 1        100,000000          133,400000  31 $ 1.064.532 $ 9.167 

1/01/2010 30/06/2010 $ 798.000,00 1        102,000000          133,400000  181 $ 1.043.659 $ 52.473 

1/07/2010 26/07/2010 $ 446.333,00 1        102,000000          133,400000  26 $ 583.734 $ 4.216 

1/11/2010 19/11/2010 $ 507.000,00 1        102,000000          133,400000  19 $ 663.076 $ 3.500 

1/12/2010 30/12/2010 $ 800.000,00 1        102,000000          133,400000  30 $ 1.046.275 $ 8.719 

1/01/2011 27/11/2011 $ 800.000,00 1        105,240000          133,400000  331 $ 1.014.063 $ 93.237 



 
1/12/2011 31/12/2011 $ 880.000,00 1        105,240000          133,400000  31 $ 1.115.469 $ 9.605 

1/01/2012 31/01/2012 $ 1.446.000,00 1        109,160000          133,400000  31 $ 1.767.098 $ 15.217 

1/02/2012 31/03/2012 $ 800.000,00 1        109,160000          133,400000  60 $ 977.647 $ 16.294 

1/04/2012 30/04/2012 $ 880.000,00 1        109,160000          133,400000  30 $ 1.075.412 $ 8.962 

1/05/2012 31/05/2012 $ 800.000,00 1        109,160000          133,400000  31 $ 977.647 $ 8.419 

1/06/2012 31/12/2012 $ 880.000,00 1        109,160000          133,400000  214 $ 1.075.412 $ 63.927 

1/01/2013 28/02/2013 $ 880.000,00 1        111,820000          133,400000  59 $ 1.049.830 $ 17.206 

1/03/2013 30/11/2013 $ 990.000,00 1        111,820000          133,400000  275 $ 1.181.059 $ 90.220 

1/12/2013 31/12/2013 $ 927.000,00 1        111,820000          133,400000  31 $ 1.105.901 $ 9.523 

1/01/2014 31/01/2014 $ 998.000,00 1        113,980000          133,400000  31 $ 1.168.040 $ 10.058 

1/02/2014 28/02/2014 $ 990.000,00 1        113,980000          133,400000  28 $ 1.158.677 $ 9.012 

1/03/2014 3/03/2014 $ 90.000,00 1        113,980000          133,400000  3 $ 105.334 $ 88 

TOTAL 3600   $1.111.382,89 

                  

TOTAL SEMANA COTIZADAS 1526,43       

TASA DE REEMPLAZO  64,75%   PENSIÓN $ 719.584 

SALARIO MÍNIMO  2017   PENSIÓN MÍNIMA $ 737.717 

                  

         

      IBL $ 1.111.383  

r = 65.5 - 0.5 (s)        

         

SEMANAS COTIZADAS  1526,43  r =  64,75  

SMLMV 2017  
$ 

737.717  
TASA DE 

REEMPLAZO  64,75  
IBL / SML = 
s   1,51      

         

         

DESPACHO CARLOS ALBERTO CARREÑO RAGA      

ELABORACIÓN JCCA        

 

 

  



 
LIQUIDACIÓN PENSIONAL IBL DE TODA LA VIDA LABORAL 

TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL SALA LABORAL 

Expediente 2018-00402-00       

AFILIADO MARÍA ELSY PADILLA MUÑOZ  NACIMIENTO 21/03/1960   

EDAD A     ULTIMA COTIZACIÓN   

     DESDE 22/08/1978 HASTA 21/03/2017 

     DÍAS FALTANTES DESDE 1/04/1994 PARA REQUISITOS: 

CALCULO CON EL IPC BASE 2008  Fecha a la que se indexará el calculo 21/03/2017  

PERIODOS (DD/MM/AA 
SALARIO 

COTIZADO 
SBC 

INDICE 
INICIAL 

INDICE FINAL 
DÍAS DEL 
PERIODO 

SALARIO 
INDEXADO 

IBL 

DESDE HASTA        

22/08/1978 23/08/1978 $ 2.430,00 1 
            
0,670000  

        
133,400000  2 $ 483.824 $ 90,56 

9/09/1979 10/09/1979 $ 4.410,00 1 
            
0,800000  

        
133,400000  2 $ 735.368 $ 137,64 

1/10/1979 14/12/1979 $ 4.410,00 1 
            
0,800000  

        
133,400000  74 $ 735.368 $ 5.092,86 

25/04/1980 31/10/1980 $ 4.410,00 1 
            
1,020000  

        
133,400000  186 $ 576.759 $ 10.039,98 

2/10/1981 30/10/1981 $ 5.994,00 1 
            
1,290000  

        
133,400000  29 $ 619.845 $ 1.682,31 

1/11/1981 31/12/1981 $ 6.201,00 1 
            
1,290000  

        
133,400000  60 $ 641.251 $ 3.600,85 

1/01/1982 31/12/1982 $ 7.937,00 1 
            
1,630000  

        
133,400000  360 $ 649.568 $ 21.885,30 

1/01/1983 31/12/1983 $ 10.159,00 1 
            
2,020000  

        
133,400000  360 $ 670.896 $ 22.603,90 

1/01/1984 31/12/1984 $ 12.292,00 1 
            
2,360000  

        
133,400000  360 $ 694.811 $ 23.409,62 

1/01/1985 31/12/1985 $ 14.505,00 1 
            
2,790000  

        
133,400000  360 $ 693.537 $ 23.366,70 

1/01/1986 31/01/1986 $ 18.088,00 1 
            
3,420000  

        
133,400000  30 $ 705.538 $ 1.980,92 

1/01/1987 31/12/1987 $ 23.000,00 1 
            
4,130000  

        
133,400000  360 $ 742.906 $ 25.030,04 

1/01/1988 31/12/1988 $ 28.600,00 1 
            
5,120000  

        
133,400000  360 $ 745.164 $ 25.106,14 

1/01/1989 31/12/1989 $ 36.400,00 1 
            
6,570000  

        
133,400000  360 $ 739.081 $ 24.901,17 

1/01/1990 31/08/1990 $ 59.200,00 1 
            
8,228000  

        
133,400000  240 $ 959.806 $ 21.558,57 

6/07/1993 31/12/1993 $ 209.548,00 1 
         
17,400000  

        
133,400000  175 $ 1.606.535 $ 26.311,99 

1/01/1994 31/12/1994 $ 209.548,00 1 
         
21,300000  

        
133,400000  360 $ 1.312.380 $ 44.216,84 

1/01/1995 31/01/1995 $ 166.000,00 1 
         
26,150000  

        
133,400000  30 $ 846.822 $ 2.377,60 

1/02/1995 31/12/1995 $ 200.000,00 1 
         
26,150000  

        
133,400000  330 $ 1.020.268 $ 31.510,37 

1/01/1996 31/12/1996 $ 238.000,00 1 
         
31,240000  

        
133,400000  360 $ 1.016.300 $ 34.241,26 

1/01/1997 30/04/1997 $ 238.000,00 1 
         
38,000000  

        
133,400000  120 $ 835.505 $ 9.383,31 

1/05/1997 31/05/1997 $ 310.600,00 1 
         
38,000000  

        
133,400000  30 $ 1.090.369 $ 3.061,40 

1/06/1997 31/12/1997 $ 335.600,00 1 
         
38,000000  

        
133,400000  210 $ 1.178.133 $ 23.154,69 



 

1/01/1998 31/01/1998 $ 357.292,00 1 
         
44,720000  

        
133,400000  30 $ 1.065.804 $ 2.992,43 

1/02/1998 31/10/1998 $ 350.000,00 1 
         
44,720000  

        
133,400000  270 $ 1.044.052 $ 26.382,22 

1/01/1998 30/11/1998 $ 342.221,00 1 
         
44,720000  

        
133,400000  330 $ 1.020.847 $ 31.528,27 

1/12/1998 31/12/1998 $ 350.000,00 1 
         
44,720000  

        
133,400000  30 $ 1.044.052 $ 2.931,36 

1/01/1999 30/04/1999 $ 406.000,00 1 
         
52,180000  

        
133,400000  120 $ 1.037.953 $ 11.656,94 

1/05/1999 31/05/1999 $ 396.976,00 1 
         
52,180000  

        
133,400000  30 $ 1.014.883 $ 2.849,46 

1/06/1999 31/12/1999 $ 406.000,00 1 
         
52,180000  

        
133,400000  210 $ 1.037.953 $ 20.399,64 

1/01/2000 30/06/2000 $ 406.000,00 1 
         
57,000000  

        
133,400000  180 $ 950.182 $ 16.006,82 

1/08/2000 31/08/2000 $ 518.000,00 1 
         
57,000000  

        
133,400000  30 $ 1.212.302 $ 3.403,75 

1/09/2000 31/12/2000 $ 420.000,00 1 
         
57,000000  

        
133,400000  120 $ 982.947 $ 11.039,18 

1/01/2001 31/01/2001 $ 420.000,00 1 
         
61,990000  

        
133,400000  30 $ 903.823 $ 2.537,64 

1/02/2001 28/02/2001 $ 460.000,00 1 
         
61,990000  

        
133,400000  30 $ 989.902 $ 2.779,32 

1/03/2001 31/07/2001 $ 440.000,00 1 
         
61,990000  

        
133,400000  150 $ 946.862 $ 13.292,41 

1/08/2001 31/08/2001 $ 487.483,00 1 
         
61,990000  

        
133,400000  30 $ 1.049.044 $ 2.945,37 

1/09/2001 31/12/2001 $ 478.500,00 1 
         
61,990000  

        
133,400000  120 $ 1.029.713 $ 11.564,39 

1/02/2002 28/02/2002 $ 479.000,00 1 
         
66,730000  

        
133,400000  30 $ 957.569 $ 2.688,54 

1/03/2002 31/07/2002 $ 478.500,00 1 
         
66,730000  

        
133,400000  150 $ 956.570 $ 13.428,68 

1/08/2002 31/12/2002 $ 517.000,00 1 
         
66,730000  

        
133,400000  150 $ 1.033.535 $ 14.509,15 

1/01/2003 31/08/2003 $ 517.000,00 1 
         
71,400000  

        
133,400000  240 $ 965.936 $ 21.696,26 

1/09/2003 31/12/2003 $ 555.466,00 1 
         
71,400000  

        
133,400000  120 $ 1.037.803 $ 11.655,26 

1/01/2004 30/06/2004 $ 555.446,00 1 
         
76,030000  

        
133,400000  180 $ 974.569 $ 16.417,64 

1/07/2004 31/08/2004 $ 716.000,00 1 
         
76,030000  

        
133,400000  60 $ 1.256.273 $ 7.054,41 

1/09/2004 31/12/2004 $ 715.999,00 1 
         
76,030000  

        
133,400000  120 $ 1.256.271 $ 14.108,80 

1/01/2005 31/05/2005 $ 715.999,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  150 $ 1.190.802 $ 16.716,93 

1/06/2005 31/12/2005 $ 716.000,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  210 $ 1.190.804 $ 23.403,73 

1/01/2006 28/02/2006 $ 716.000,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  60 $ 1.190.804 $ 6.686,78 

1/03/2006 2/03/2006 $ 46.667,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  2 $ 77.613 $ 14,53 

1/04/2006 31/08/2006 $ 700.000,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  150 $ 1.164.194 $ 16.343,39 

1/09/2006 30/09/2006 $ 800.000,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  30 $ 1.330.507 $ 3.735,63 

1/10/2006 31/12/2006 $ 750.000,00 1 
         
80,210000  

        
133,400000  90 $ 1.247.351 $ 10.506,46 



 

1/01/2007 31/12/2007 $ 750.000,00 1 
         
87,870000  

        
133,400000  360 $ 1.138.614 $ 38.362,28 

1/01/2008 31/01/2008 $ 750.000,00 1 
         
92,870000  

        
133,400000  30 $ 1.077.312 $ 3.024,74 

1/02/2008 30/09/2008 $ 798.000,00 1 
         
92,870000  

        
133,400000  240 $ 1.146.260 $ 25.746,61 

1/10/2008 31/10/2008 $ 825.000,00 1 
         
92,870000  

        
133,400000  30 $ 1.185.044 $ 3.327,22 

1/11/2008 31/12/2008 $ 798.000,00 1 
         
92,870000  

        
133,400000  60 $ 1.146.260 $ 6.436,65 

1/01/2009 30/09/2009 $ 798.000,00 1 
       
100,000000  

        
133,400000  270 $ 1.064.532 $ 26.899,73 

1/10/2009 31/10/2009 $ 807.000,00 1 
       
100,000000  

        
133,400000  30 $ 1.076.538 $ 3.022,57 

1/11/2009 30/11/2009 $ 550.000,00 1 
       
100,000000  

        
133,400000  30 $ 733.700 $ 2.059,99 

1/12/2009 31/12/2009 $ 798.000,00 1 
       
100,000000  

        
133,400000  30 $ 1.064.532 $ 2.988,86 

1/01/2010 30/06/2010 $ 798.000,00 1 
       
102,000000  

        
133,400000  180 $ 1.043.659 $ 17.581,52 

1/07/2010 26/07/2010 $ 446.333,00 1 
       
102,000000  

        
133,400000  26 $ 583.734 $ 1.420,41 

1/11/2010 19/11/2010 $ 507.000,00 1 
       
102,000000  

        
133,400000  19 $ 663.076 $ 1.179,08 

1/12/2010 30/12/2010 $ 800.000,00 1 
       
102,000000  

        
133,400000  30 $ 1.046.275 $ 2.937,60 

1/01/2011 27/11/2011 $ 800.000,00 1 
       
105,240000  

        
133,400000  327 $ 1.014.063 $ 31.034,03 

1/12/2011 31/12/2011 $ 880.000,00 1 
       
105,240000  

        
133,400000  30 $ 1.115.469 $ 3.131,87 

1/01/2012 31/01/2012 $ 1.446.000,00 1 
       
109,160000  

        
133,400000  30 $ 1.767.098 $ 4.961,44 

1/02/2012 31/03/2012 $ 800.000,00 1 
       
109,160000  

        
133,400000  60 $ 977.647 $ 5.489,83 

1/04/2012 30/04/2012 $ 880.000,00 1 
       
109,160000  

        
133,400000  30 $ 1.075.412 $ 3.019,41 

1/05/2012 31/05/2012 $ 800.000,00 1 
       
109,160000  

        
133,400000  30 $ 977.647 $ 2.744,92 

1/06/2012 31/12/2012 $ 880.000,00 1 
       
109,160000  

        
133,400000  210 $ 1.075.412 $ 21.135,85 

1/01/2013 28/02/2013 $ 880.000,00 1 
       
111,820000  

        
133,400000  60 $ 1.049.830 $ 5.895,16 

1/03/2013 30/11/2013 $ 990.000,00 1 
       
111,820000  

        
133,400000  270 $ 1.181.059 $ 29.844,26 

1/12/2013 31/12/2013 $ 927.000,00 1 
       
111,820000  

        
133,400000  30 $ 1.105.901 $ 3.105,01 

1/01/2014 31/01/2014 $ 998.000,00 1 
       
113,980000  

        
133,400000  30 $ 1.168.040 $ 3.279,48 

1/02/2014 28/02/2014 $ 990.000,00 1 
       
113,980000  

        
133,400000  30 $ 1.158.677 $ 3.253,19 

1/03/2014 3/03/2014 $ 90.000,00 1 
       
113,980000  

        
133,400000  3 $ 105.334 $ 29,57 

TOTAL 10685   $977.930,68 

TOTAL SEMANA COTIZADAS 1526,43       

TASA DE REEMPLAZO  64,84%   PENSIÓN $634.062,78 

SALARIO MÍNIMO  2017   PENSIÓN MÍNIMA $ 737.717 

      IBL $977.930,68  

r = 65.5 - 0.5 (s)        



 
SEMANAS COTIZADAS  1526,43  r =  64,84  

SMLMV 2017  $ 737.717  
TASA DE 

REEMPLAZO  64,84  

IBL / SML = s   1,33      

         

DESPACHO CARLOS ALBERTO CARREÑO RAGA      

ELABORACIÓN JCCA        

 

 

RETROACTIVO PENSIONAL ADEUDADO     

AÑO DESDE HASTA MESADA ADEUDADA No. MESADAS TOTAL ADEUDADO 

2.01

7 21/03/2017 31/03/2017 $ 737.717,00 10,16 $ 7.495.204,72 

2.01

8 1/01/2018 31/12/2018 $ 781.242,00 13 $ 10.156.146,00 

2.01

9 1/01/2019 28/02/2019 $ 828.116,00 2 $ 1.656.232,00 

TOTAL RETROACTIVO PENSIONAL ADEUDADO AL 28 DE FEBRERO DE 2019 $19.307.583 $ 19.307.582,72 

  

ACTUALIZACION 

 

    

AÑO DESDE HASTA MESADA ADEUDADA No. MESADAS TOTAL ADEUDADO 

2.01

9 1/03/2019 31/12/2019 $ 828.116,00 11 $ 9.109.276,00 

2.02

0 1/01/2020 31/07/2020 $ 877.803,00 7 $ 6.144.621,00 

TOTAL ACTUALIZADO AL 31 DE JULIO DE 2020 $34.561.480 $ 15.253.897,00 

          

TOTAL, ADEUDADO POR RETROCTIVO PESNIONAL DEL 21 DE MARZO DE 2017 AL 31 DE JULIO DEL 

2020   $ 34.561.479,72 

 


